
WASKIQ Spezifikation Dokumentation
Release 1.17.0

Intevation GmbH

07. 02. 2019





Inhaltsverzeichnis

1 Präambel 1

2 Teilnehmende/r 3
2.1 Stammdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Teilnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Teilnahme 7
3.1 Angaben zur Person . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Angaben zu dieser Teilnahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3 Outputindikatoren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.4 Ergebnisindikatoren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.5 Bausteine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.6 Tagebuch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.7 ESF-Validierung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4 Angebot 31
4.1 Maßnahme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 Zielsetzung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 Zielerreichung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5 CM 41
5.1 Unterstützungsbedarfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Förderplan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6 Tagebuch 47

7 Projekt 49
7.1 Projektdaten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
7.2 Träger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
7.3 Teilnehmende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

8 Sonderfelder für die Auswertungen (Export) 53
8.1 Alter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
8.2 UUID der/des Teilnehmenden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
8.3 Vollständigkeit des Eintrittes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
8.4 Vollständigkeit des Austrittes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
8.5 Jahr des Eintritts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.6 Jahr des Austritts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.7 Vorhabenkennung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

i



8.8 Vorhabenname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.9 NUTS1-Code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.10 Regionenkategorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.11 Organisationsname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.12 Projektname . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.13 ESF-Validierungsregeln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.14 Baustein Case Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.15 Baustein Clearing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
8.16 Baustein Mikroprojekt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
8.17 Baustein Jugendsozialarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Stichwortverzeichnis 59

ii



KAPITEL 1

Präambel

Grundlage der Spezifikation sind die Teilnehmendenfragebögen in den Fassungen vom 10.04.2015 und
22.06.2015:

• Teilnehmendenfragebogen_V2_10.04.2015.pdf

• Teilnehmendenfragebogen_V3_22.06.2015.pdf

Überschriften

Zur besseren Strukturierung der Formulare wurden Zwischenüberschriften eingefügt, welche es in
der Vorlage nicht gibt.

Feldbeschriftungen

Die Beschriftungen im Teilnehmendenfragenbogen richten sich an die Teilnehmenden selbst, die
Eingabe in der WASKIQ-Anwendung erfolgt aber durch Sozialarbeiter/innen, die mit den Teil-
nehmenden arbeiten. Diese Änderung wurde durch das Team aus den oben genannten Gründen
entschieden.

Nummerierungen

Die Nummerierung der Fragen deckt sich mit der Nummerierung der Vorlage, um schnell einen
Bezug zwischen Vorlage und Formular herstellen zu können. Ggf. für eine Validierung von Eingaben
hinzugefügte Fragen ändern diese Nummerierung nicht.

Grammatikalische Fehler

Bei Fragen und Antwortmöglichkeiten werden unfragliche grammatikalische Fehler u.ä. ohne weitere
Kenntlichmachung korrigiert.

Satzzeichen

• Teilweise werden Satzzeichen am Ende von Fragen entfernt, um die Konsistenz der Anwendung zu erhöhen.

• unnötige Zeichen wurden entfernt (Beispielsweise Bindestriche bei Zeilenumbrüchen in der Vorlage oder
Leerzeichen an Satzzeichen).

• Aus technischen Gründen werden Textformatierungen (z.B. fett, kursiv, etc.) nicht übernommen.

Zusätzliche Option “Nicht angegben”

Pflichtfelder mit einer Ja/Nein-Auswahl bzw. einer Einfachauswahl (keine Mehrfachnennung zuläs-
sig) sind um die Option “Nicht angegeben” ergänzt. Diese signalisiert, dass bisher noch keine Angabe
gemacht wurde bzw. eine Angabe zurückgenommen wurde.

Ausfüllhinweise

• Zusätze bezüglich der Anzahl von Nennungen (z.B. “Mehrfachnennung”) werden entfernt und durch die
visuelle Umsetzung kenntlich gemacht.

1



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

• Formulierungen für Formular-Bedingungen werden grundsätzlich nicht übernommen sondern durch das
Ein- und Ausblenden der jeweiligen Frage(n) technisch unterstützt. Ausnahmen werden an den Stellen
gemacht, an denen die Formularlogik nicht selbsterklären ist (Z.b die Bedingung zum Ein- und Ausblenden
eines Feldes auf einer ganz anderen Seite des Formulars ist).

2 Kapitel 1. Präambel



KAPITEL 2

Teilnehmende/r

2.1 Stammdaten

2.1.1 Persönliche Daten

forename

Bezeichnung Vorname

Name forename

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID forename

Renderer text

surname

Bezeichnung Name

Name surname

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID surname

Renderer text

birthname

Bezeichnung Geburtsname

Name birthname

Pflichtstatus

3



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art string

ID birthname

Renderer text

Changes

1. 20150423 Added new field to specification. See issue196 msg1025 for more details

birthday

Bezeichnung Geburtsdatum

Name birthday

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID birthday

Renderer text

Regeln

1. not bool($birthday) or $birthday lt date(‘today’) : Birthday must be earlier than today’s date.

(a) 20150423 Date must not be in the future.

Comments

1. 20150423 For this field you can additionally define a range of dates which are valid. See issue145 for more
defails.

gender

Bezeichnung Geschlecht

Name gender

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 weiblich
1 männlich

ID gender

Renderer dropdown

Hilfe Der Begriff „Geschlecht“ bezieht sich auf die biologischen und physiologischen Charakteris-
tiken, welche Mann und Frau bestimmen.

4 Kapitel 2. Teilnehmende/r



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

personal_id

Bezeichnung IT-seitige ID der/des Teilnehmenden

Name personal_id

Pflichtstatus

Art string

ID uniqueid

Renderer text

Hilfe Wird automatisch beim Anlegen eines elektronischen Fall in „eFa“ zugewiesen.

2.1.2 Hauptanschrift

address_postalcode

Bezeichnung PLZ

Name address_postalcode

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_postalcode

Renderer text

address_city

Bezeichnung Ort

Name address_city

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_city

Renderer text

Regeln

1. not bool($address_postalcode) or (bool($address_postalcode) and bool($address_city)) : Please enter a city
name additionally.

(a) 20150423 If the user enters a postal code he also must enter a city. This was a team decision.

2.1. Stammdaten 5



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

address_street

Bezeichnung Straße und Haus-Nr.

Name address_street

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_street

Renderer text

phone

Bezeichnung Telefon

Name phone

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID phone

Renderer text

email

Bezeichnung E-Mail

Name email

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art email

ID email

Renderer text

2.2 Teilnahmen

participations

Bezeichnung Teilnahmen

Name participations

Pflichtstatus

Art relation

ID participations

Renderer listing

6 Kapitel 2. Teilnehmende/r



KAPITEL 3

Teilnahme

3.1 Angaben zur Person

3.1.1 Persönliche Daten

participant.forename

Bezeichnung Vorname

Name participant.forename

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID forename

Renderer text

participant.surname

Bezeichnung Name

Name participant.surname

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID surname

Renderer text

participant.birthname

Bezeichnung Geburtsname

Name participant.birthname

Pflichtstatus

7



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art string

ID birthname

Renderer text

Changes

1. 20150423 Added new field to specification. See issue196 msg1025 for more details

participant.birthday

Bezeichnung Geburtsdatum

Name participant.birthday

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID birthday

Renderer text

Regeln

1. not bool($participant.birthday) or $participant.birthday lt date(‘today’) : Birthday must be earlier than to-
day’s date.

(a) 20150423 Date must not be in the future.

Comments

1. 20150423 For this field you can additionally define a range of dates which are valid. See issue145 for more
defails.

participant.gender

Bezeichnung Geschlecht

Name participant.gender

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 weiblich
1 männlich

ID gender

Renderer dropdown

Hilfe Der Begriff „Geschlecht“ bezieht sich auf die biologischen und physiologischen Charakteris-
tiken, welche Mann und Frau bestimmen.

8 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

participant.personal_id

Bezeichnung IT-seitige ID der/des Teilnehmenden

Name participant.personal_id

Pflichtstatus

Art string

ID uniqueid

Renderer text

Hilfe Wird automatisch beim Anlegen eines elektronischen Fall in „eFa“ zugewiesen.

3.1.2 Hauptanschrift

participant.address_postalcode

Bezeichnung PLZ

Name participant.address_postalcode

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_postalcode

Renderer text

participant.address_city

Bezeichnung Ort

Name participant.address_city

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_city

Renderer text

Regeln

1. not bool($participant.address_postalcode) or (bool($participant.address_postalcode) and
bool($participant.address_city)) : Please enter a city name additionally.

(a) 20150423 If the user enters a postal code he also must enter a city. This was a team decision.

3.1. Angaben zur Person 9



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

participant.address_street

Bezeichnung Straße und Haus-Nr.

Name participant.address_street

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID address_street

Renderer text

participant.phone

Bezeichnung Telefon

Name participant.phone

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID phone

Renderer text

participant.email

Bezeichnung E-Mail

Name participant.email

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art email

ID email

Renderer text

3.2 Angaben zu dieser Teilnahme

waskiqproject

Bezeichnung Projekt

Name waskiqproject

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID project

Renderer dropdown

10 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

internal_id

Bezeichnung Interne ID der Teilnahme beim Träger

Name internal_id

Pflichtstatus

Art string

ID internal_id

Renderer text

Hilfe Dieses Feld ist optional, es kann dem Träger zur Dokumentation einer internen ID der/des
Teilnehmenden dienen.

Regeln

1. len($internal_id) le 40 : Interne ID darf nicht länger als 40 Zeichen sein.

participation_state_id

Bezeichnung Zustand der Teilnahme

Name participation_state_id

Pflichtstatus

Art integer

ID state

Renderer state

3.2.1 Dauer der Teilnahme

start_date

Bezeichnung Eintrittsdatum

Name start_date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID start_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf den erstmaligen Eintrittszeitpunkt des/der Teilnehmenden in das
Projekt.

Regeln

1. not bool($start_date) or $start_date le date(‘today’) : Eintrittsdatum darf nicht in der Zukunft liegen.

3.2. Angaben zu dieser Teilnahme 11



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

planned_end_date

Bezeichnung Geplantes Austrittsdatum

Name planned_end_date

Pflichtstatus Forderfeld

Art date

ID planned_end_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf das Datum, an dem der/die Teilnehmende voraussichtlich das Pro-
jekt verlassen wird.

Comments

1. 20151103 See Issue735 for more details.

end_date

Bezeichnung Austrittsdatum

Name end_date

Pflichtstatus Forderfeld

Art date

ID end_date

Renderer text

Hilfe Das Datum bezieht sich auf das Datum, an dem der/die Teilnehmende das Projekt verlässt.

3.3 Outputindikatoren

waskiqoi.id

Bezeichnung None

Name waskiqoi.id

Pflichtstatus

Art integer

ID oi

Renderer hidden

12 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

participant.oi.id

Bezeichnung None

Name participant.oi.id

Pflichtstatus

Art integer

ID poi

Renderer hidden

3.3.1 I. Kernindikatoren

Bildungsabschluss

waskiqoi.edu_attainment_school

Bezeichnung Höchster Bildungsabschluss

Name waskiqoi.edu_attainment_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
1 Förderschulabschluss
10 (Noch) kein Schulabschluss, Dauer des

Schulbesuchs im Fragebogen nicht enthalten
2 Hauptschulabschluss
3 Mittlerer Schulabschluss (z.B. Realschulab-

schluss, Fachoberschulreife)
4

Berufsvorbereitungsjahr/Berufsorientierungsjahr/Ausbildungsvorbereitungsjahr etc.
(keine Anerkennung als 1. Ausbildungs-
jahr, aber Nachholung des Hauptschula-
bschlusses möglich)

5 Berufsgrundbildungsjahr (Anerkennung als
1. Ausbildungsjahr möglich)

6
Abitur/Fachhochschulreife, erworben auf dem 1. Bildungsweg (z.B. (Fach-)Gymnasium,

Gesamtschule, Fachoberschule)

7
Abitur/Fachhochschulreife, erworben auf dem 2. Bildungsweg (z.B. Kollegschule,

Abendgymnasium)

8 (Noch) kein Schulabschluss und mindestens
4 Jahre Besuch einer Schule

9 (Noch) kein Schulabschluss und weniger als
4 Jahre Besuch einer Schule

ID edu_attainment_school

Renderer radio

Hilfe Bei Abschlüssen im Ausland bitte einen gleichwertigen Abschluss aus der Liste wählen.

3.3. Outputindikatoren 13



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Berufsabschluss

waskiqoi.edu_attainment_vocational

Bezeichnung Höchster Berufsabschluss

Name waskiqoi.edu_attainment_vocational

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 (Noch) keine abgeschlossene Berufsausbil-

dung
1

(Außer-)betriebliche Lehre/Ausbildung, Berufsfachschule, sonstige schulische
Berufsausbildung

2
Fachhochschulabschluss Bachelor/Diplom, Meisterbrief oder ein gleichwertiges

Zertifikat

3 (Fach)Hochschulabschluss Master/Magister,
Diplom-Universitätsstudiengang

4 Promotion

ID edu_attainment_vocational

Renderer radio

Hilfe Bei Abschlüssen im Ausland bitte einen gleichwertigen Abschluss aus der Liste wählen.

Erwerbsstatus

waskiqoi.lm_employment_category_employed

Bezeichnung erwerbstätig beschäftigt in sozialversicherungspflichtiger Vollzeit oder Teilzeit

Name waskiqoi.lm_employment_category_employed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_employed

Renderer radio

14 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqoi.lm_employment_category_underemployed

Bezeichnung geringfügig beschäftigt (auch „Minijob“)

Name waskiqoi.lm_employment_category_underemployed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_underemployed

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_selfemployed

Bezeichnung selbstständig tätig (oder mithelfende/r Familienangehörige/r)

Name waskiqoi.lm_employment_category_selfemployed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_selfemployed

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_school

Bezeichnung in einer allgemeinbildendenden Schule

Name waskiqoi.lm_employment_category_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_school

Renderer radio

3.3. Outputindikatoren 15



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqoi.lm_employment_category_education_enterprise

Bezeichnung Auszubildende/r im Betrieb

Name waskiqoi.lm_employment_category_education_enterprise

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_education_enterprise

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_education_school

Bezeichnung in schulischer oder außerbetrieblicher Berufsausbildung (Berufsfachschule, rein
schulische Ausbildung mit Praktikumsanteil)

Name waskiqoi.lm_employment_category_education_school

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_education_school

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_fulltime_student

Bezeichnung Vollzeitstudent/in

Name waskiqoi.lm_employment_category_fulltime_student

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja
2 Antwortmöglichkeit im Fragebogen nicht enthalten

ID lm_employment_category_fulltime_student

Renderer radio

16 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqoi.lm_employment_category_training

Bezeichnung in sonstiger Aus- und Weiterbildung, z.B. eine durch die Agentur für Arbeit bzw. das
Jobcenter geförderte Qualifizierungsmaßnahme oder ein Praktikum

Name waskiqoi.lm_employment_category_training

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_training

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_inactive

Bezeichnung nicht erwerbstätig

Name waskiqoi.lm_employment_category_inactive

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_inactive

Renderer radio

Hilfe

Bitte kreuzen Sie „Ja“ an, falls der/die Teilnehmende/r nicht Teil des Arbeitsmarktes sind,
also weder arbeitslos gemeldet sind noch einer Erwerbstätigkeit nachgehen.

Bitte kreuzen Sie auch „Ja“ an, falls der/die Teilnehmende/r freiwillig Wehrdienst leistet oder an
Freiwilligendiensten teilnimmt, sich Vollzeit in Elternzeit befindet oder Haus-
mann/Hausfrau ist.

Changes

1. 20150902 Label entsprechend der Vorlage (Issue 575) abgeändert

waskiqoi.lm_employment_category_unemployed

Bezeichnung Ist der/die Teilnehmende bei der Agentur für Arbeit bzw. beim Jobcenter arbeitslos
gemeldet?

Name waskiqoi.lm_employment_category_unemployed

Pflichtstatus Forderfeld

3.3. Outputindikatoren 17



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja, weniger als 6 Monate
2 Ja, 6 bis unter 12 Monate
3 Ja, 12 Monate oder länger

ID lm_employment_category_unemployed

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_unemployement_type

Bezeichnung Der/die Teilnehmende hat in den letzten 12 Monaten entweder: a) an einer durch die
Agentur für Arbeit/das Jobcenter geförderten Fördermaßnahme mit einer Dauer von mehr als 3
Monaten teilgenommen, b) eine durch die Agentur für Arbeit/das Jobcenter geförderte Beschäf-
tigung aufgenommen, c) eine Beschäftigung von 15 Wochenstunden oder mehr aufgenommen,
oder d) war mehr als sechs Wochen arbeitsunfähig erkrankt.

Name waskiqoi.lm_employment_category_unemployement_type

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_unemployement_type

Renderer radio

waskiqoi.lm_employment_category_lookingforwork

Bezeichnung Der/die Teilnehmende ist bei der Agentur für Arbeit bzw. beim Jobcenter ar-
beitssuchend gemeldet

Name waskiqoi.lm_employment_category_lookingforwork

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID lm_employment_category_lookingforwork

Renderer radio

18 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqoi.lm_employment_supportpurchased

Bezeichnung Der/die Teilnehmende bezieht Arbeitslosengeld von der Agentur für Arbeit bzw. dem
Jobcenter

Name waskiqoi.lm_employment_supportpurchased

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja, von der Agentur für Arbeit (Arbeitslosengeld I)
2 Ja, vom Jobcenter (Arbeitslosengeld II, Hartz IV)
3 Ja, gleichzeitiger Bezug von Arbeitslosengeld I und Arbeitslosengeld II

ID lm_employment_supportpurchased

Renderer radio

Hilfe Wenn der/die Teilnehmende/r derzeit gleichzeitig Arbeitslosengeld I und Arbeitslosengeld II
bezieht, kreuzen Sie bitte beides an.

Changes

1. 20150902 Darstellung wurde von Radio zu Checkox geändert (cf. Issue 575)

3.3.2 Weitere Indikatoren

waskiqoi.hh_community

Bezeichnung Lebt der/die Teilnehmende in einer Bedarfsgemeinschaft?

Name waskiqoi.hh_community

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID hh_community

Renderer radio

Hilfe Beispiel: Der/Die Teilnehmende ist unter 25 Jahre, lebt in einem Haushalt mit seinen/ihren
Eltern, die Arbeitslosengeld II beziehen, und hat kein ausreichendes eigenes Einkommen oder
Vermögen.

waskiqoi.misc_further_participation

Bezeichnung Nimmt der/die Teilnehmende aktuell an anderen Angeboten der Kinder- und Jugend-
hilfe teil oder erhält Leistungen der Kinder- und Jugendhilfe?

Name waskiqoi.misc_further_participation

3.3. Outputindikatoren 19



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID misc_further_participation

Renderer radio

Hilfe Leistungen können z.B. Hilfen zur Erziehung sein.

waskiqoi.da_refugee

Bezeichnung Ist der/die Teilnehmende aus seinem/ihrem Heimtland geflohen?

Name waskiqoi.da_refugee

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID da_refugee

Renderer radio

waskiqoi.da_refugee_months

Bezeichnung Vor wie vielen Monaten?

Name waskiqoi.da_refugee_months

Pflichtstatus

Art integer

ID da_refugee_months

Renderer text

waskiqoi.misc_german_nationality

Bezeichnung Besitzt der/die Teilnehmende die deutsche Staatsangehörigkeit?

Name waskiqoi.misc_german_nationality

Pflichtstatus

20 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein, sondern folgende
1 Ja
2 Ja, auch folgende (bei doppelter Staatsbürgerschaft)

ID misc_german_nationality

Renderer radio

waskiqoi.misc_other_nationality

Bezeichnung Nennung Staatsangehörigkeit

Name waskiqoi.misc_other_nationality

Pflichtstatus

Art string

ID misc_other_nationality

Renderer text

waskiqoi.da_minority

Bezeichnung Gehört der/die Teilnehmende einer in Deutschland anerkannten Minderheit an?

Name waskiqoi.da_minority

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID waskiq_da_minority

Renderer radio

Hilfe Anerkannte Minderheiten sind: Sinti, Roma, Dänen (nur in Schleswig-Holstein), Friesen (nur
in Schleswig-Holstein und in Niedersachsen), Sorben (nur in Sachsen und Brandenburg).

waskiqoi.misc_birthcountry_germany

Bezeichnung Ist der/die Teilnehmende nicht in Deutschland geboren und nach Deutschland zuge-
wandert oder ausländischer Herkunft?

Name waskiqoi.misc_birthcountry_germany

Pflichtstatus

3.3. Outputindikatoren 21



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID birthcountry_germany

Renderer radio

waskiqoi.misc_birthcountry_parent_germany

Bezeichnung Ist mindestens ein Elternteil der/des Teilnehmenden nicht in Deutschland geboren und
1950 oder später nach Deutschland zugewandert oder ausländischer Herkunft?

Name waskiqoi.misc_birthcountry_parent_germany

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID birthcountry_parent_germany

Renderer radio

waskiqoi.da_disabled

Bezeichnung Besitzt der/die Teilnehmende einen Schwerbehindertenausweis oder einen gleichwer-
tigen amtlichen Nachweis?

Name waskiqoi.da_disabled

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID waskiq_da_disabled

Renderer radio

Hilfe Menschen mit Behinderungen sind Personen, die einen Schwerbehindertenausweis haben oder
einen amtlichen Bescheid über die gleichwertige Feststellung.

Changes

1. 2015-12-07 Hilfetext angepasst, siehe waskiq/issue836

22 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqoi.da_resident

Bezeichnung Hat der/die Teilnehmende einen festen Wohnsitz und ist nicht von drohender Woh-
nungslosigkeit betroffen?

Name waskiqoi.da_resident

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID da_resident

Renderer radio

Hilfe Obdachlose oder von Ausgrenzung auf dem Wohnungsmarkt betroffen. Hierzu zählen ob-
dachlose Personen, d.h. Menschen, die auf der Straße bzw. in Notunterkünften leben, aber auch
solche, die von Wohnungslosigkeit bedroht sind.

Changes

1. 2015-12-07 Hilfetext angepasst, siehe waskiq/issue836

waskiqoi.da_other_disadvantage

Bezeichnung Ist der/die Teilnehmende gegenüber anderen Menschen wegen sonstiger Merkmale
benachteiligt?

Name waskiqoi.da_other_disadvantage

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Nicht angegeben
0 Nein
1 Ja

ID waskiq_da_other_disadvantage

Renderer radio

Hilfe Z.B. Haftentlassene, Analphabeten, Aufenthaltsstatus, Drogenabhängigkeit

_oi_link

Bezeichnung Outputindikatoren hinzufügen

Name _oi_link

Pflichtstatus

Art relation

ID oi_create

Renderer link

3.3. Outputindikatoren 23



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

3.4 Ergebnisindikatoren

waskiqri.status_end_measure

Bezeichnung Beendigung der Maßnahme

Name waskiqri.status_end_measure

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Regulär
1 Vorzeitiger Abbruch

ID status_end_measure

Renderer radio

waskiqri.new_job_search

Bezeichnung Der/Die Teilnehmende war innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt
neu bei der Bundesagentur für Arbeit bzw. einem Jobcenter arbeitssuchend gemeldet.

Name waskiqri.new_job_search

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja

ID new_job_search

Renderer radio

waskiqri.school_job_education

Bezeichnung Der/Die Teilnehmende war innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt
in einer schulischen/beruflichen Bildung.

Name waskiqri.school_job_education

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja

24 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

ID school_job_education

Renderer radio

Changes

1. 2016-02-04 “neu” hinzugefügt. Wunsch des Kunden. Siehe issue1103.

2. 2016-02-17 Das “neu” wieder entfernt. Kundenwunsch. Siehe issue1103.

waskiqri.new_qualification

Bezeichnung Der/Die Teilnehmende hat innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus der Maß-
nahme/dem Projekt nachweislich eine Qualifizierung (siehe Definition/Ausfüllhinweise) erhal-
ten.

Name waskiqri.new_qualification

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja

ID new_qualification

Renderer radio

waskiqri.new_job_or_self_employed

Bezeichnung Der/Die Teilnehmende hat innerhalb von vier Wochen nach Austritt aus dem Projekt
eine Arbeit aufgenommen oder sich selbstständig gemacht.

Name waskiqri.new_job_or_self_employed

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja

ID new_job_or_self_employed

Renderer radio

waskiqri.problems_solved

Bezeichnung Abfrage erster Erfolge im Integrationsprozess: Durch die Teilnahme an dem Projekt
wurden erste Probleme, die der schulischen/beruflichen Integration im Weg standen, erfolgreich
bearbeitet. Die individuellen Ausgangsbedingungen für einen Start ins Berufsleben haben sich
verbessert.

Name waskiqri.problems_solved

3.4. Ergebnisindikatoren 25



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja
2 Nicht bekannt

ID problems_solved

Renderer radio

Hilfe Unter ersten Erfolgen im Integrationsprozess werden bspw. die Erarbeitung einer zuvor fehlen-
den Tagesstruktur, die Vermittlung zum Jobcenter oder in therapeutische Angebote, die Auf-
nahme eines Praktikums oder ehrenamtliches Engagement gefasst.

Changes

1. 2015-12-02 Neues Feld hinzugefuegt, siehe waskiq/issue773

waskiqri.problem_situation

Bezeichnung Welche Problemlagen standen bei Projekteintritt und bei der Arbeit mit dem Teil-
nehmenden im Vordergrund?

Name waskiqri.problem_situation

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
1 Sonstige Problemlagen am Übergang Schule-Beruf
2 Schulverweigerung
3 Nicht bekannt

ID problem_situation

Renderer radio

Hilfe Eine aktive Schulverweigerung liegt vor, wenn der junge Mensch wiederholt und über einen
längeren Zeitraum hinweg unentschuldigt der Schule fern geblieben ist bzw. noch fern bleibt.
Eine passive Verweigerung liegt vor, wenn der Jugendliche zwar physisch anwesend ist, dem
Unterrichtsgeschehen aber schon über einen längeren Zeitraum hinweg nicht mehr folgt. Schü-
lerinnen und Schüler gehören nur dann zur Zielgruppe der passiven Schulverweigernden, wenn
sie die Schule bewusst und erkennbar verweigern und durch die Verweigerungshaltung beleg-
bar ihren Schulabschluss gefährden. Schlechte Noten bzw. Lerndefizite, die den Schulabschluss
gefährden, sind keine ausreichenden Kriterien für die Aufnahme in das Programm. Weitere Er-
läuterungen zum Verständnis von schulverweigerndem Verhalten finden Sie in der Arbeitshilfe
Schulverweigerung, die im internen Bereich der JUGEND STÄRKEN-Internetseite zur Verfü-
gung steht.

Changes

1. 2015-12-02 Neues Feld hinzugefuegt, siehe waskiq/issue773

26 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

waskiqri.regular_school_visits

Bezeichnung Der/die Teilnehmende nimmt bei Beendigung des Projekts wieder am regulären Schu-
lunterricht teil

Name waskiqri.regular_school_visits

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Nein, nimmt aber an anderen Angeboten (bspw. Schulersatzangeboten) teil
2 Ja

ID regular_school_visits

Renderer radio

Changes

1. 2015-12-02 Neues Feld hinzugefuegt, siehe waskiq/issue773

2. 2015-12-02 Feld nur bearbeitbar, wenn Frage 8 Sonstige Problemlagen (1), ansonsten Feld ausgegraut

waskiqri.work_school_situation

Bezeichnung Durch die Teilnahme an dem Projekt hat sich die schulische und/oder berufliche Situ-
ation des jungen Menschen im Vergleich zum Ausgangsstatus maßgeblich verbessert.

Name waskiqri.work_school_situation

Pflichtstatus Forderfeld

Art integer

Value Option
NULL Keine Auswahl
0 Nein
1 Ja
2 Nicht bekannt

ID work_school_situation

Renderer radio

Hilfe Unter einer maßgeblichen Verbesserung ist bspw. der Übergang von der Schule in den Beruf
zu verstehen oder, dass Teilnehmende aus berufsvorbereitenden Maßnahmen eine Ausbildung
begonnen haben.

Changes

1. 2015-12-02 Neues Feld hinzugefuegt, siehe waskiq/issue773

2. 2015-12-02 Feld nur bearbeitbar, wenn Frage 8 Schulverweigerung (2), ansonsten Feld ausgegraut

3.4. Ergebnisindikatoren 27



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

3.5 Bausteine

_bausteinlist

Bezeichnung Bausteine

Name _bausteinlist

Pflichtstatus

Art string

ID bausteinlist

Renderer baustein

3.6 Tagebuch

journal

Bezeichnung

Name journal

Pflichtstatus

Art relation

ID journal

Renderer listing

_journal_total

Bezeichnung Gesamtzeit dieser Teilnahme (HH:MM:SS)

Name _journal_total

Pflichtstatus

Art interval

ID journal_total

Renderer text

_journal_participation_total

Bezeichnung Gesamtzeit aller Teilnahmen (HH:MM:SS)

Name _journal_participation_total

Pflichtstatus

Art interval

ID journal_participant_total

Renderer text

28 Kapitel 3. Teilnahme



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

_journallist

Bezeichnung Druckansicht

Name _journallist

Pflichtstatus

Art relation

ID _journallist

Renderer link

3.7 ESF-Validierung

_esf-rules

Bezeichnung Details

Name _esf-rules

Pflichtstatus

Art string

ID esf-rules

Renderer validationinfo

3.7. ESF-Validierung 29



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

30 Kapitel 3. Teilnahme



KAPITEL 4

Angebot

1. 20150916 Das Formular wurde analog den Anforderungen aus dem Dokument „9_mpuls_WASKU-
kommentiert-vom-bafza-20150717-foerderplan.pdf“ (Abschnitt „Unterstützungsangebote“) umgeset-
zt. Generell ist die Option „Unbekannt“ nicht übernommen worden, da diese Option nur bei Pflicht-
feldern im Kontext WASKU sinnvoll ist. Andere Abweichungen werden gesondert ausgewiesen.
Im Backlogrefinement vom 07.09.2015 wurde eine Gliederung des Integrationsplans in 3 Bereiche
(„Zielsetzung“, „Maßnahme“, „Zielerreichung“) vorgenommen, welche als Grundlage für die einzel-
nen Abschnitte des Formulars genommen worden sind.

4.1 Maßnahme

benennung

Bezeichnung Benennung der Maßnahme

Name benennung

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID benennung

Renderer text

Comments

1. 20150922 „Angebot“ entspricht „Maßnahme“ (Terminologie aus Backlogrefinement)

von

Bezeichnung von

Name von

Pflichtstatus

Art date

ID von

Renderer text

31



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Regeln

1. not(bool($bis) and not bool($von)) : Bitte „von“ und „bis“ füllen.

2. not(bool($von) and bool($bis) and $von gt $bis) : „Von“ muss zeitlich früher als „bis“ liegen.

Comments

1. 20151008 Das Datum muss innerhalb des Projektzeitraumes liegen

2. 20150922 entspricht „Unterstützungsangebot Datum von“ der Spezifikation

bis

Bezeichnung bis

Name bis

Pflichtstatus

Art date

ID bis

Renderer text

Regeln

1. not(bool($von) and not bool($bis)) : Bitte „von“ und „bis“ füllen.

2. not(bool($von) and bool($bis) and $von gt $bis) : „Bis“ muss zeitlich später als „von“ liegen.

Comments

1. 20151008 Das Datum muss innerhalb des Projektzeitraumes liegen

2. 20150922 entspricht „Unterstützungsangebot Datum bis“ der Spezifikation

bereich

Bezeichnung Bereich der Maßnahme

Name bereich

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Schulische Integration
1 Berufliche Beratung und Orientierung
2 Berufsvorbereitung, Integration in Ausbildung
3 Lebensbewältigung / soziale Integration
4 Sprachliche Integration
5 Sonstiges

ID bereich

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 „Angebot“ entspricht „Maßnahme“ (Terminologie aus Backlogrefinement) Der Punkt „Sprach-
liche Integration“ wurde nach mündlicher Rücksprache mit Frank Koormann hinzugefügt

32 Kapitel 4. Angebot



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

sonstiges1

Bezeichnung Nennung Sonstiges

Name sonstiges1

Pflichtstatus

Art string

ID sonstiges1

Renderer text

Comments

1. 20150916 Nur sichtbar wenn Auswahl des Punktes “Sonstiges” unter “Bereich der Maßnahme” (cf. issue
599)

institution

Bezeichnung Durchführende Institution

Name institution

Pflichtstatus

Art string

ID institution

Renderer textarea

4.2 Zielsetzung

ziel

Bezeichnung Übergeordnetes Ziel

Name ziel

Pflichtstatus

Art string

ID ziel

Renderer text

Comments

1. 20150922 Entspricht dem Feld „Ziel“ der Spezifikation, wurde in „Übergeordnetes Ziel“ bennant. Die Än-
derung wurde in Issue 599 festgehalten. Rücksprache mit Frank Koormann.

4.2. Zielsetzung 33



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

ziel1

Bezeichnung Ziel

Name ziel1

Pflichtstatus

Art string

ID ziel1

Renderer text

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 08.07.2015 aus der Spezifikation wurde die For-
mulierung „Ziel“ gewählt

bewertungcm1

Bezeichnung Bewertung Case-Manager/in

Name bewertungcm1

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungcm1

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

bewertungj1

Bezeichnung Bewertung des/der Teilnehmenden

Name bewertungj1

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungj1

Renderer dropdown

34 Kapitel 4. Angebot



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

ziel2

Bezeichnung Ziel

Name ziel2

Pflichtstatus

Art string

ID ziel2

Renderer text

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 08.07.2015 aus der Spezifikation wurde die For-
mulierung „Ziel“ gewählt

bewertungcm2

Bezeichnung Bewertung Case-Manager/in

Name bewertungcm2

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungcm2

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

bewertungj2

Bezeichnung Bewertung des/der Teilnehmenden

Name bewertungj2

Pflichtstatus

4.2. Zielsetzung 35



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungj2

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

ziel3

Bezeichnung Ziel

Name ziel3

Pflichtstatus

Art string

ID ziel3

Renderer text

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 08.07.2015 aus der Spezifikation wurde die For-
mulierung „Ziel“ gewählt

bewertungcm3

Bezeichnung Bewertung Case-Manager/in

Name bewertungcm3

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungcm3

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

36 Kapitel 4. Angebot



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

bewertungj3

Bezeichnung Bewertung des/der Teilnehmenden

Name bewertungj3

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungj3

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

ziel4

Bezeichnung Ziel

Name ziel4

Pflichtstatus

Art string

ID ziel4

Renderer text

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 08.07.2015 aus der Spezifikation wurde die For-
mulierung „Ziel“ gewählt

bewertungcm4

Bezeichnung Bewertung Case-Manager/in

Name bewertungcm4

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungcm4

Renderer dropdown

4.2. Zielsetzung 37



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

bewertungj4

Bezeichnung Bewertung des/der Teilnehmenden

Name bewertungj4

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungj4

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

ziel5

Bezeichnung Ziel

Name ziel5

Pflichtstatus

Art string

ID ziel5

Renderer text

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 08.07.2015 aus der Spezifikation wurde die For-
mulierung „Ziel“ gewählt

bewertungcm5

Bezeichnung Bewertung Case-Manager/in

Name bewertungcm5

Pflichtstatus

38 Kapitel 4. Angebot



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungcm5

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

bewertungj5

Bezeichnung Bewertung des/der Teilnehmenden

Name bewertungj5

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
0 Nicht erreicht
1 Teilweise erreicht
2 Erreicht

ID bewertungj5

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Gemäß Kommentar von Tina Jansen vom 07.07.2015 aus der Spezifikation wird unterschieden
in „Erreicht“, „Teilweise erreicht“, „Nicht erreicht“

4.3 Zielerreichung

beendigung

Bezeichnung Beendigung der Maßnahme

Name beendigung

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
1 Regulär
2 Vorzeitig
3 Abbruch

4.3. Zielerreichung 39



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

ID beendigung

Renderer dropdown

Comments

1. 20150922 Entspricht „Beendigung des Unterstützungsangebots“

erreicht1

Bezeichnung Schlussfolgerung

Name erreicht1

Pflichtstatus

Art string

ID erreicht1

Renderer textarea

Comments

1. 20150922 Änderung von „Zielerreichung“ in „Schlussfolgerung“ gemäß Kommentar von Tina Jansen vom
07.07.2015

40 Kapitel 4. Angebot



KAPITEL 5

CM

1. 20150923 Der Formularabschnitt „Unterstützungsbedarfe“ wurde analog den Anforderungen aus dem
Dokument „9_mpuls_WASKU-kommentiert-vom-bafza-20150717-foerderplan.pdf“ (Abschnitt „Un-
terstützungsbedarf“) umgesetzt. Generell ist die Option „Unbekannt“ nicht übernommen worden, da
diese Option nur bei Pflichtfeldern im Kontext WASKU sinnvoll ist. Andere Abweichungen werden
gesondert ausgewiesen. Darüber hinaus findet Issue 585 Anwendung für die Implementation

5.1 Unterstützungsbedarfe

integrationschule

Bezeichnung Schulische Integration

Name integrationschule

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID integrationschule

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

berufsberatung

Bezeichnung Berufliche Beratung und Orientierung

Name berufsberatung

41



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID berufsberatung

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

berufsvorbereitung

Bezeichnung Berufsvorbereitung, Integration in Ausbildung

Name berufsvorbereitung

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID berufsvorbereitung

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

lebensbewaeltigung

Bezeichnung Lebensbewältigung/soziale Integration

Name lebensbewaeltigung

Pflichtstatus

Art integer

42 Kapitel 5. CM



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID lebensbewaeltigung

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

integrationsprache

Bezeichnung Sprachliche Integration

Name integrationsprache

Pflichtstatus

Art integer

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID integrationsprache

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

sonstigerbedarf

Bezeichnung Sonstiges

Name sonstigerbedarf

Pflichtstatus

Art integer

5.1. Unterstützungsbedarfe 43



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Value Option
NULL Keine Angabe
1 1
2 2
3 3
4 4
5 5
6 6

ID sonstigerbedarf

Renderer radio

Comments

1. 20150929 1: Kein 2: Geringer 3: Mäßiger 4: Eher großer 5: Großer 6: Sehr großer Unterstützungsbedarf

sonstiges

Bezeichnung Nennung Sonstiges

Name sonstiges

Pflichtstatus

Art string

ID sonstiges

Renderer text

Comments

1. 20150923 Nur sichtbar wenn Auswahl eines Punktes (nicht: “Keine Angabe”) “Sonstiges”

datum

Bezeichnung Datum der Vereinbarung

Name datum

Pflichtstatus

Art date

ID datum

Renderer text

Regeln

1. not( (bool ( $datum ) and $datum lt date( ‘19000101’ ) ) ) : Bitte nur Daten jünger als 01.01.1900 angeben

(a) 20151023 Es gilt, dass entweder „von“ und „bis“ beide gefüllt oder beide leer sein müssen

Comments

1. 20150929 Entspricht “datum_foerderplan_vereinbarung” der Spezifikation

44 Kapitel 5. CM



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

doku

Bezeichnung Freie Dokumentation

Name doku

Pflichtstatus

Art string

ID doku

Renderer textarea

Comments

1. 20150929 Entspricht “unterstuetzungsbedarf_freie_dokumentation” der Spezifikation

5.2 Förderplan

angebot

Bezeichnung Integrationsmaßnahmen

Name angebot

Pflichtstatus

Art relation

ID angebote

Renderer listing

5.2. Förderplan 45



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

46 Kapitel 5. CM



KAPITEL 6

Tagebuch

date

Bezeichnung Datum

Name date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID date

Renderer datepicker

Regeln

1. not bool ($date) or $date le date(‘today’) : Date must not be in the future.

(a) 20150831 Date must not be in the future.

duration

Bezeichnung Dauer

Name duration

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art interval

ID duration

Renderer text

Hilfe Sie können die Zeit in mehreren Formaten eingeben. Bitte wählen Sie zwischen ‘HH:MM:SS’,
‘HH:MM’ oder ‘MM’.

Regeln

1. not bool($duration) or $duration ge timedelta(‘00:00:00’) : The duration must not be negativ

(a) 20150831 Date must not be negative.

2. not bool($duration) or $duration le timedelta(‘06:00:00’) : The duration must not greater than 6 hours

(a) 20150831 Date must be lower than 6 hours.

47



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

description

Bezeichnung Text

Name description

Pflichtstatus

Art string

ID description

Renderer textarea

48 Kapitel 6. Tagebuch



KAPITEL 7

Projekt

7.1 Projektdaten

_roles

Bezeichnung None

Name _roles

Pflichtstatus

Art string

ID _roles

Renderer hidden

_project_min_start

Bezeichnung None

Name _project_min_start

Pflichtstatus

Art date

ID _project_min_start

Renderer hidden

name

Bezeichnung Name

Name name

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

ID name

49



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Renderer text

start_date

Bezeichnung Startdatum

Name start_date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID start_date

Renderer text

end_date

Bezeichnung Enddatum

Name end_date

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art date

ID end_date

Renderer text

Regeln

1. (bool($start_date) and bool($end_date)) and ( $end_date gt $start_date ) : End date must be after start date.

mikroprojekt

Bezeichnung Mikroprojekt

Name mikroprojekt

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

Value Option
0 Nein
1 Ja

ID mikroprojekt

Renderer radio

Regeln

1. ( $mikroprojekt == ‘0’ ) or ( len($bausteine) == 0 ) : Wählen Sie Mikroprojekt nicht mit anderen Bausteinen
aus.

50 Kapitel 7. Projekt



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

bausteine

Bezeichnung Bausteine

Name bausteine

Pflichtstatus Pflichtfeld

Art string

Value Option
1 Case Management
2 Clearing/Beratung
3 Aufsuchende Jugendsozialarbeit

ID bausteine

Renderer checkbox

7.2 Träger

7.2.1 Umsetzende Träger

organisations

Bezeichnung Träger

Name organisations

Pflichtstatus

Art relation

ID organisations

Renderer listing

7.3 Teilnehmende

participations

Bezeichnung Teilnahmen

Name participations

Pflichtstatus

Art relation

ID participations

Renderer listing

7.2. Träger 51



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

52 Kapitel 7. Projekt



KAPITEL 8

Sonderfelder für die Auswertungen
(Export)

8.1 Alter

Titel Alter

Beschreibung Alter bei Eintritt, in Jahren

Name age

Datentyp Integer

8.2 UUID der/des Teilnehmenden

Titel UUID des Teilnehmenden der Teilnahme

Name participant_uuid

Datentyp UUID

8.3 Vollständigkeit des Eintrittes

Titel Vollständigkeit Eintritt

Beschreibung Vollständigkeit des Eintrittfragebogens, in Prozent

Name completeness_entry

Datentyp Integer

8.4 Vollständigkeit des Austrittes

Titel Vollständigkeit Austritt

Beschreibung Vollständigkeit des Austrittfragebogens, in Prozent

Name completeness_exit

Datentyp Integer

53



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

8.5 Jahr des Eintritts

Titel Jahr des Eintritts

Name year_of_entry

Datentyp Integer

8.6 Jahr des Austritts

Titel Jahr des Austritts

Beschreibung Jahr des Austritts, wenn Austrittdatum angegeben, sonst leer

Name year_of_exit

Datentyp Integer

8.7 Vorhabenkennung

Titel Vorhabenkennung

Beschreibung Kennung des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name beneficiary_id

Datentyp String

8.8 Vorhabenname

Titel Vorhabenname

Beschreibung Name des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name beneficiary_name

Datentyp String

8.9 NUTS1-Code

Titel NUTS1-Code

Beschreibung NUTS1-Code des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name nuts1

Datentyp String

8.10 Regionenkategorie

Titel Regionenkategorie

Beschreibung Regionenkategorie des Vorhabens bei dem die Teilnahme erfolgt

Name regioncategory_id

Datentyp String

54 Kapitel 8. Sonderfelder für die Auswertungen (Export)



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

8.11 Organisationsname

Titel Organisationsname Teilnahme

Beschreibung Name der Organisation (Träger) bei der die Teilnahme erfolgt

Name organisation_name

Datentyp String

8.12 Projektname

Titel Projektname Teilnahme

Beschreibung Name des Projekts bei der die Teilnahme erfolgt

Name project_name

Datentyp String

8.13 ESF-Validierungsregeln

Titel ESF-Validierungsregeln

Beschreibung Ergebnis der ESF-Validierungs-Regeln 1 bis 6 der Teilnahme

Name valudation_rule1 bis valudation_rule6

Datentyp Integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht erfüllt
1 erfüllt

8.14 Baustein Case Management

Titel Baustein Case Management

Name CM

Datentyp Integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht vorhanden
1 vorhanden

8.15 Baustein Clearing

Titel Baustein Clearing

Name CL

Datentyp Integer

8.11. Organisationsname 55



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht vorhanden
1 vorhanden

8.16 Baustein Mikroprojekt

Titel Baustein Mikroprojekt

Name MP

Datentyp Integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht vorhanden
1 vorhanden

8.17 Baustein Jugendsozialarbeit

Titel Baustein Jugendsozialarbeit

Name AJS

Datentyp Integer

Value Option
NULL keine Angabe
0 nicht vorhanden
1 vorhanden

8.17.1 Status bei Eintritt

In-
dika-
tor

Beschreibung

CO01 Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
CO02 Langzeitarbeitslose
CO03 Nichterwerbstätige
CO04 Nichterwerbstätige, die keine schulische oder berufliche Bildung absolvieren
CO05 Erwerbstätige, auch Selbständige
CO06 Unter 25-Jährige
CO07 Über 54-Jährige
CO08 Über 54-Jährige, die arbeitslos sind, einschließlich Langzeitarbeitsloser, oder die nicht erwerbstätig

sind und keine schulische oder berufliche Bildung absolvieren
CO09 Mit Grundbildung (ISCED 1) oder Sekundarbildung Unterstufe (ISCED 2)
CO10 Mit Sekundarbildung Oberstufe (ISCED 3) oder postsekundärer Bildung (ISCED 4)
CO11 Mit tertiärer Bildung (ISCED 5 bis 8)
CO12 Teilnehmer, die in Erwerbslosenhaushalten leben
CO13 Teilnehmer, die in Erwerbslosenhaushalten mit unterhaltsberechtigten Kindern leben
CO14 Alleinerziehende mit unterhaltsberechtigten Kindern u.a. marginalisierte Gemeinschaften, wie etwa

die Roma: Migranten, Teilnehmer ausländischer Herkunft, Angehörige von Minderheiten
CO16 Teilnehmer mit Behinderungen
CO17 Sonstige benachteiligte Personen
CO18 Obdachlose oder von Ausgrenzung auf dem Wohnungsmarkt Betroffene
PO04 Benachteiligte Jugendliche U27

56 Kapitel 8. Sonderfelder für die Auswertungen (Export)



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

8.17.2 Status bei Austritt

In-
dika-
tor

Beschreibung

CR01 Nichterwerbstätige Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme auf Arbeitsuche sind
CR02 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme eine schulische/berufliche Bildung absolvieren
CR03 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme eine Qualifizierung erlangen
CR04 Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme einen Arbeitsplatz haben, einschließlich Selbständige
CR05 Benchteiligte Teilnehmer, die nach ihrer Teilnahme auf Arbeitsuche sind, eine schulische/berufliche

Bildung absolvieren, eine Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz haben, einschließlich
Selbständige

B3.2 Benachteiligte U27-Jährige mit erhöhtem sozialpädagogischem Unterstützungsbedarf am Übergang
Schule-Beruf, die nach ihrer Teilnahme einen Arbeitsplatz haben oder eine schulische/berufliche
Bildung absolvieren

8.17. Baustein Jugendsozialarbeit 57



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

58 Kapitel 8. Sonderfelder für die Auswertungen (Export)



Stichwortverzeichnis

Symbols
_bausteinlist, 28
_esf-rules, 29
_journal_participation_total, 28
_journal_total, 28
_journallist, 28
_oi_link, 23
_project_min_start, 49
_roles, 49

A
address_city, 5
address_postalcode, 5
address_street, 5
angebot, 45

B
bausteine, 50
beendigung, 39
benennung, 31
bereich, 32
berufsberatung, 41
berufsvorbereitung, 42
bewertungcm1, 34
bewertungcm2, 35
bewertungcm3, 36
bewertungcm4, 37
bewertungcm5, 38
bewertungj1, 34
bewertungj2, 35
bewertungj3, 36
bewertungj4, 38
bewertungj5, 39
birthday, 4
birthname, 3
bis, 32

D
date, 47
datum, 44
description, 47

doku, 44
duration, 47

E
email, 6
end_date, 12, 50
erreicht1, 40

F
forename, 3

G
gender, 4

I
institution, 33
integrationschule, 41
integrationsprache, 43
internal_id, 10

J
journal, 28

L
lebensbewaeltigung, 42

M
mikroprojekt, 50

N
name, 49

O
organisations, 51

P
participant.address_city, 9
participant.address_postalcode, 9
participant.address_street, 9
participant.birthday, 8
participant.birthname, 7

59



WASKIQ Spezifikation Dokumentation, Release 1.17.0

participant.email, 10
participant.forename, 7
participant.gender, 8
participant.oi.id, 12
participant.personal_id, 8
participant.phone, 10
participant.surname, 7
participation_state_id, 11
participations, 6, 51
personal_id, 4
phone, 6
planned_end_date, 11

S
sonstigerbedarf, 43
sonstiges, 44
sonstiges1, 33
start_date, 11, 50
surname, 3

V
von, 31

W
waskiqoi.da_disabled, 22
waskiqoi.da_minority, 21
waskiqoi.da_other_disadvantage, 23
waskiqoi.da_refugee, 20
waskiqoi.da_refugee_months, 20
waskiqoi.da_resident, 22
waskiqoi.edu_attainment_school, 13
waskiqoi.edu_attainment_vocational, 14
waskiqoi.hh_community, 19
waskiqoi.id, 12
waskiqoi.lm_employment_category_education_enterprise,

15
waskiqoi.lm_employment_category_education_school,

16
waskiqoi.lm_employment_category_employed, 14
waskiqoi.lm_employment_category_fulltime_student,

16
waskiqoi.lm_employment_category_inactive, 17
waskiqoi.lm_employment_category_lookingforwork,

18
waskiqoi.lm_employment_category_school, 15
waskiqoi.lm_employment_category_selfemployed, 15
waskiqoi.lm_employment_category_training, 16
waskiqoi.lm_employment_category_underemployed,

14
waskiqoi.lm_employment_category_unemployed, 17
waskiqoi.lm_employment_category_unemployement_type,

18
waskiqoi.lm_employment_supportpurchased, 18
waskiqoi.misc_birthcountry_germany, 21
waskiqoi.misc_birthcountry_parent_germany, 22
waskiqoi.misc_further_participation, 19
waskiqoi.misc_german_nationality, 20
waskiqoi.misc_other_nationality, 21

waskiqproject, 10
waskiqri.new_job_or_self_employed, 25
waskiqri.new_job_search, 24
waskiqri.new_qualification, 25
waskiqri.problem_situation, 26
waskiqri.problems_solved, 25
waskiqri.regular_school_visits, 26
waskiqri.school_job_education, 24
waskiqri.status_end_measure, 24
waskiqri.work_school_situation, 27

Z
ziel, 33
ziel1, 33
ziel2, 35
ziel3, 36
ziel4, 37
ziel5, 38

60 Stichwortverzeichnis


	Präambel
	Teilnehmende/r
	Stammdaten
	Teilnahmen

	Teilnahme
	Angaben zur Person
	Angaben zu dieser Teilnahme
	Outputindikatoren
	Ergebnisindikatoren
	Bausteine
	Tagebuch
	ESF-Validierung

	Angebot
	Maßnahme
	Zielsetzung
	Zielerreichung

	CM
	Unterstützungsbedarfe
	Förderplan

	Tagebuch
	Projekt
	Projektdaten
	Träger
	Teilnehmende

	Sonderfelder für die Auswertungen (Export)
	Alter
	UUID der/des Teilnehmenden
	Vollständigkeit des Eintrittes
	Vollständigkeit des Austrittes
	Jahr des Eintritts
	Jahr des Austritts
	Vorhabenkennung
	Vorhabenname
	NUTS1-Code
	Regionenkategorie
	Organisationsname
	Projektname
	ESF-Validierungsregeln
	Baustein Case Management
	Baustein Clearing
	Baustein Mikroprojekt
	Baustein Jugendsozialarbeit

	Stichwortverzeichnis

